En este escenario, la cantidad de productos esperados a vender disminuyen
considerablemente, el VAN es negativo y la TIR inferior a la tasa de descuento exigida
al proyecto.

37

variable económica Valor (US$)

VAN US$ (48.321)

TIR 14,09%

VAN Residual US$   99.174

Período de recuperación (años) 4,39

Valor residual US$   547.636

Monto total a Invertir US$ 182.669

Tabla 27. Resultados escenario pesimista.

6.4 Análisis de sensibilidad

En el análisis de sensibilidad se realiza modificando la estimación una variable del
proyecto dejando las demás sin modificación. De esta manera se puede identificar
cuáles son las variables claves del proyecto que deben estar bajo control. Se simuló
una variación de costos de Proveedores, disminución del ingreso por venta unitaria
promedio de productos (de US$ 24 a US$ 20), un decrecimiento de la demanda del
mercado objetivo, de 5% a 1%, variación de precio del dólar y costo de sueldos en
corea del Sur.

38

Escenario y
factores

variación
VAN
(US$)

% Variación
VAN esperado

TIR

Costo proveedores
+20% costo por unidad  (48% del precio
venta)

-17.857 -151% 24.95%

Demanda Mercado
objetivo

Demanda del mercado objetivo solo crece
un 1% anual (en vez de 5% anual del
escenario esperado). Se mantiene
participación de mercado esperada.

2.010 -94% 30.57%

Ingreso de ventas
de productos

Disminución del % 16 (US$ 20 / producto). -20.248 -157% 24.27%

Precio del Dólar Aumenta hasta $ 745 (+10%) 12.949 -63% 33.61%

Precio del Dólar Disminuye hasta $  610 (-10%) 62.658 77% 45.89%

Tabla 28. Análisis de sensibilidad.

Del análisis de sensibilidad se puede concluir que las variables claves a controlar más
críticas  del proyecto son el costo de proveedores y estimación del precio de venta. Las
negociaciones con el porcentaje comisión de cada producto es estratégica para la
rentabilidad del proyecto, ya que solo la variación del 20% de lo esperado (de 40% a
48%) hace que el proyecto no sea rentable. Al simular que el mercado objetivo se
estanca a un crecimiento de 1% anual, el proyecto queda en el límite de rentabilidad
positiva, situación que hace tomar en consideración el crecimiento de la ola coreana en